192. Resolutio Rote quod praesertim ab vxore relicta a ma-  
 rito transiret ius patronatus, & praesertim presentato  
 ab herede, quia ius patronatus transiret eu vni-  
 uersitate bonorum, & ita etiam transiret in vniuersitarijs

omnium bonorum, & c. *num. 21. quae accipienda est,*  
 quando ius patronatus est annexum, n. 21. Est enim v-  
 niuersitarijs quasi domin. seu procurator in rem sua  
 nu. 23. Nam si esset hereditarius personale & de per  
 se, non transiret in vniuersitarijs bonorum, sicut nec  
 in fideicommissarijs, n. 24.

193. An in confiscatione bonorum, veniat ius patronatus, nu.  
 25. vbi referuntur plures Doctores. Agentes de hac que-  
 stio. in qua omisit opinionibus Doctorum resolutur,  
 quod ius patronatus boni confisiti, & adheres bonis  
 propter crimen confiscati, siue per iudicem laicum,  
 siue Ecclesiasticum, in consequentiam, & accessorie con-  
 fiscatum censetur, & in si se in transi indistincte, etiam  
 quo ad exercitium. Si vero personale est, & de per se,  
 non includitur in confiscatione bonorum, nec  
 de per se iudex laicus potest illud confiscare, sed re-  
 manebit penes delinquentem, donec per iudicem Ec-  
 clesiasticum priuetur, a nu. 26.

194. Sententia priuatoria iudicis Ecclesiastici secuta, si ius  
 patronatus est sanguinis, & perinet ad sanguinem, seu  
 consanguineos, ad alios transibit, si vero est heredita-  
 rium, ad extraneos transmissibile euaneceat, & Eccle-  
 sia remanet libera *numero 29.* non vero tali sententia  
 priuatoria ius patronatus hereditarius transiret ad  
 heredem ex testamento, vel ab intestato ipsius con-  
 demnati ex defuncto *numero 30. praeter quam in cri-*  
 mine heresis in quo ipso iure est eo priuatus nume-  
 ro 31.

195. Vt ius patronatus transeat cum re vendita, seu alie-  
 nata, satis est adherere accessorie alicui fundi, non so-  
 lum qui vniuersitatem constituit, sed etiam particu-  
 laris, seu alij rei particulari, contra communem tenen-  
 tem oportere quod adhaereat vniuersitati, a nu.  
 32. *mero 32.*

196. Quoniam ius patronatus sic inuendibile, & pro illo non  
 possit aliquid pretij dari, tamen hoc non tollit quoniam  
 cum illud est annexum bonis, ratione illius, bona pluri-  
 us alimententur & vendantur quam alias, numero tri-  
 gesimo quinto.

197. Acquiritur hoc ius patronatus, tam per laicos, quam cleri-  
 cos, vrbibus potissimum modo fundatione, constructio-  
 ne & dotatione, n. 26.

198. Decretum Concilij Tridentini circa hoc n. 37.

199. Licet ibi Concilium solum praeseruet ius patronatus,  
 competens ex fundatione, vel dotatione non excludit  
 ius patronatus ex constructione competens, sed sub  
 verbo ex fundatione comprehenditur numero trigesi-  
 mo octauo.

200. Fundare Ecclesiam proprie dicitur, qui fundum dat, seu  
 assignat in quo Ecclesia constructur, n. 39.

201. Faciens in Ecclesia Capellam, vel Altare, non erit solus  
 patronus illius, sed etiam Ecclesia eius compatrona, &  
 concurret in praesentando ratione fundi, quia potius ad  
 esse situs, n. 40. Valer tamen conuenerit, ut Ecclesia  
 non sit compatrona ratione fundi, & c. qua seruatur in  
 Hispania, n. 41.

202. Etiam seclusa consuetudine, non esset Ecclesia compa-  
 tronona quando faciens Capellam soluerit aliquid Ec-  
 clesiae pro fundo, ad esse situs, ut solet fieri in Hispania.  
 Nam tunc non potest dici Ecclesiam ponere fun-  
 dum, cum illi soluerit pretium pro illo, quod videtur  
 posse fieri, a nu. 42.

203. Sola fundatione hoc est fundi assignatione, non statim  
 quaritur ius patronatus, sed secuta constructione, &  
 dotatione, vel ab ipsa fundatore, vel ab alio, nam non  
 potest quis dici patronus Ecclesiae quae nudum est, & c.  
 nume. 44.

204. Ecclesia tamen Capella incepta adificari, seu posita pri-

no lapide cum constanti ordinarij, statim etiam ante perfectionem videtur acquiri ius patronatus, licet non exercitum, &c. n. 47. Nam tale adificium inceptum est locus pium, & religiosum, maxime si ibi est fixa Crux, &c. n. 46.

Si dos daretur in limine fundationis Ecclesie, vel post ante consecrationem, & etiam ante perfectionem adificij, eaderet exercitum iuris patronatus ut presentetur Recler, saltem pro administranda dote, licet non quoad alia secundum Lambert. n. 47. Ecclesia etenim incepta, statim capax est dotis, & sic dos in specie assignata, & donata, ante assignationem primi lapidis, statim post illius assignationem acquiritur absque additione, n. 48.

Licet Ecclesie, que nondum est, non possit fieri donatio, bene tamen hereditas & legatum relinqui, id non procedit in donatione ex causa dotis, qua recte potest fieri Ecclesie construende, non solum obligando se dotaturum, & traditurum, sed etiam statim assignando, & donando bona pro dote, &c. numero 49. & 50.

Sub constructione seu fundatione, comprehenditur etiam redificatio, ex qua cum Ecclesia est penitus destructa, seu diruta, ita ut non consecratione indigeat, acquiritur ius patronatus, quomodo reficiens Ecclesiam non penitus destructam non efficitur patronus, numero 51.

Ita demum acquiritur ius patronatus ex dotatione si sit congrua, & sufficiens, nam dotans in sufficienter, non efficitur patronus, n. 52. Etiam si dos minus congrua sit assignata cum consensu Episcopi illam approbantis pro congrua, n. 53.

Si concurrant plures in dotatione dotes simul dotem competentem, licet inaequaliter, & singulis non dent dotem competentem, omnes equaliter sunt patroni: sicut etiam quando plures concurrunt in fundatione, & constructione, n. 54.

Acquiritur ius patronatus ex dotatione Ecclesie, etiam iam constructa, & etiam iam consecrata, quando esset sine dote, & cum consensu Episcopi id fieret, numero 55. Quomodo contradicatur gloss. dicens, quod vs quis sit patronus, requiritur assignatio dotis tempore fundationis non post, numero 56. pro qua faciunt dua declarationes S. Congreg. adducta, numero 57 & 58. Quibus respondetur id solum procedere in specie de qua ibi, in qua oblationes futurae, non possunt dici doti, nisi quando ex necessitate construitur Ecclesia, &c. n. 59.

Licet ex dotatione acquiritur ius patronatus, non tamen ex simplicis dotatione legato, vel largitione bonorum, nisi hoc fiat pro dote tacite, vel expresse, &c. numero sexagesimo & sexagesimo primo. Vbi ponitur resolutio Rota.

Fundans, construens, vel dotans Ecclesiam, seu Beneficium acquiri ius patronatus, etiam illud non reuocauerit, dummodo expresse non remiserit, num. sexagesimo secundo.

Fundans tamen Ecclesiam, seu Capellam, potest in totum, vel pro parte remittere ius patronatus, & limitate illud inducere in praeiudicium heredum, vel descendendum vs sibi placuerit, numero 63. Quod Rota in religio si fundat expresse exclusisset heredes, vel taxatiue induxisset solum pro talibus, non autem quando simpliciter nominat aliquos patronos. Nam ideo excludit se ipsum, & suas heredes contra consil. Geminiani, numero 64. Sed consilium Geminiani videtur & menti contradicere, & praxi conformis, &c. n. 65.

Si fundator relinquat ius patronatus filio suo & descendentibus, & ille decedat sine descendentibus, relicto herede collateralis, vel extraneo, ius patronatus transibit in talem heredem, & idem in similibus casibus, n. 66.

Si fundator reseruet ius patronatus sibi, vel alij, transire ad eius heredes ex testamento, seu ab intestato, nisi illa reseruet, esset facta cum aliqua qualitate, vel expresse, per quam vellet ius patronatus durare tempore suo, vel nominati, & non ultra, numero 67.

Licet a principio possit fundator remittere ius patronatus vel illud ordinare prout voluerit, eo tamen in esse deducto, auctoritate ordinarij, non potest illud mutare, seu alterare, n. 68. Nec illud renuntiare, seu transferre in praeiudicium sequentium vocatorum, numer. 69. & 70.

Ius patronatus acquiritur ex praedictis causis interueniente auctoritate, & consensu ordinarij, non alias, n. 71. Vbi ponitur resolutio Rota, qui consensu sufficit, quod interueniat ex post facto, n. 72. Et an praesentetur interuenisse remissus, n. 73. & n. 74. ponitur resolutio Rota.

Vicarius Episcopi, sine speciali mandato non habet auctoritatem ad reservationem iuris patronatus, n. 75. Sicut etiam Vicarius sine speciali mandato, non potest confirmare donationem iuris patronatus, n. 76. & 77. Ponitur resolutio Rota. Et an, & quando praesentetur facultas Vicarij, qui ius patronatus concessit remissus, n. 78.

Capitulum Sede vacante, potest dare licentiam volenti adificare Ecclesiam, vs fiat patronus, n. 79. An regulares possint adificare sine licentia ordinarij, remissus, n. 80.

Licet Concilium Tridentinum praeseruet ius patronatus competentem ex fundatione, & dotatione non refutat illud quod alias potest probari secundum regulas iuris communis, n. 81.

Vnde non solum ius patronatus probatur ex immemoriali, qua probat legitimum ut ex fundatione, vel dotatione, n. 82. Sed etiam ius patronatus antiquum probatur per sanam, concurrente longissima quasi possessione praesentandam, n. 83. Ita vt non censetur reuocari per Concilium, num. 84. & sequent. vbi ponitur resolutio Rota.

Dicitur probatio videtur sufficiens, etiam contra ordinarium vindicantem Ecclesiam in libertatem, numero 86. vbi adducitur resolutio Rota, qua videtur contra.

Ex enuntiativis instrumentorum antiquorum emanatis a diuersis personis, non suspensus, probatur ius patronatus, n. 87. & sequentibus. vbi ponitur Rota resolutio.

In proposito, quando dicatur ius patronatus antiquum, resoluitur respectu resursum requiri tempus 60. annorum, respectu vero instrumentorum 100. num. 92. vbi ponitur declaratio S. Cong. & alia, numero nonagesimotertio.

Decisiones Rota, qua conducunt ad praedicta ponuntur, n. 94. 95. & 96.

Reprobatur quod ait Zerola in priuatis personis sufficere probare ius patronatus ex vnica actu, ut quia semel quis praesentatus, & secuta in futurum, & ille institutus, vixisset spatio 40. annorum, &c. num. nonagesimo septimo.

Quando agitur de familia potest, in qua ius patronatus praesentatur ex usurpatione, debet probari secundum formam Concilij d. s. 9. versus in his vero personis, n. 98.

n. 98. & n. seq. ponitur decis. Rota. Similiter in vniuersitatibus etiam paruis plenior, & exaltior probatio iuris patronatus requiritur, iuxta decretum Concilij dicti, versus in his vero, numero 101. vbi id declaratur, & quod non sufficiunt testes vniuersitatis.

An in personis potentibus, vel vniuersitatibus, in quibus et immemorialis suffragetur ultra illas qua antea sufficiebat praesentatione, etiam continuata non minor saltem quam 50. annorum spatium, quae annos effectum sortis sine auctoritate scriptoris probari debent, effectiua illarum probari etiam debet per auctoritatem scriptoris, an vero possit etiam aliter probari, a numero 101, resoluitur videri probabitur posse etiam aliter probari, maxime quoad possessionem.

In proposito iuris patronatus immemorialis probatur ex scriptoris, nempe per praesentationem effectiua auctoritate scriptoris probata per spatium 100. annorum, sicut etiam per praesentationem effectiua testibus, probata per spatium 60. annorum, a num. 107. Quomodo alias verius sit immemorialem non probari per instrumentum, a num. 111. vbi adducitur resolutio Rota.

An requiratur per formam probatio praesentationum per scriptoris, etiam si probaretur esse de praedictis, &c. n. 113.

Ius patronatus, quomodo probetur, & an probetur confessione remissus, n. 114.

Ius patronatus ex privilegio reuocatum est per Concilium, n. 115. vbi ponitur declaratio S. Congregationis. & num. 116. ponitur resolutio Rota. Quod procedit etiam si in privilegio habeatur ius patronatus competere non solum ex privilegio, sed ex vera & reali fundatione & dotatione, numero 117. vbi ponitur decisio Rota.

Similiter ius patronatus ex privilegio sublatus est per Concilium, etiam si in privilegio dicatur, quod esset eiusdem prioris naturae, & rebors at si ex fundatione & dotatione competere, n. 118. vbi ponitur declaratio S. Congreg. nec potest immemoriali, n. 119. vbi ponitur declaratio S. Cong.

Non loquitur Concilium hic de privilegio concessis ex causa onerata, num. 120. & seq. vbi ponitur resolutio Rota.

Ius patronatus de iure non acquiritur ex augmento, seu suppletionem dotis, sed requiritur, quod in totum Ecclesia detur, nec sit est, quod non sit commode dotata, n. 122. & seq.

Ius patronatus ex augmento dotis concessum, etiam per Papam, a 40. annis cuius subiacent ex amittit, & reuocatur ordinarij, concessum vero ante annos 40. a confirmatione Concilij non subiacet d. reuocari, sed firmum remanet, numer. 124. vbi ponitur declaratio S. Cong. & n. 125. 126. & 127. ponitur resolutio Rota circa dicta.

Ius patronatus non potest competere ex concessione, & privilegio Episcopi, num. 128. vbi ponitur declaratio S. Cong. & n. 129. & sequent. ponitur resolutio Rota, & numer. 131. reprobatur consilium Menochij contrarium.

Quod procedit etiam Capella Ecclesie contra Zerolam, & praxi quam ipse vidisse ait in contrarium procedi, ex eo quod solent aliquae personae emere Capellas in Ecclesia iustas cum licentia Ordinarij, dando Ecclesie pretium adificij, & soli Capella, num. 133. Quomodo aliqui tales contractus condement, tanquam simoniacos numero 136. Et ita est accipiendum quod-

dam dictum Lassarre, P. Ledesma, & Genner, numero 137. & qui emi Capellam deberet dare in sum pretium, & valorem, saltem adificij, &c. numero 140.

Non tamen placet dictum Lassarre, & Ledesma, & Philiar eius quod habens Capellam, seu patronus aliquid Capella, possit illam vendere, &c. numero 138. & seq.

Ponuntur declarationes S. Cong. ex quibus praedicta confirmantur, & declarantur n. 141.

Circa materiam t huius cap. de Patronis, qui ad Beneficium vacans praesentant Ordinario personam instituendam, & de iure patronatus, non est opus multum immorari, cum de ea sint celebres & copiosi tractatus Rochi de Curte, Pauli de Citadinis, Cafatis Lambertini, & Io. Nicolai Delphinatis, ad quos praecipue Rochum & Lambertum recurrendum est.

Et videndi sunt Fetiam vltra Ordinarios in tit. de iure patron. Corraf. de Benef. 4. p. c. vlt. & ex. 15. pag. 1. & ibi Greg. Lopez, & Humada ad cum D. Perez in l. 1. & 2. tit. 6. lib. 1. ordin. Espino de testam. glof. 3. & 4. Zerola in praxi Episcopali, verb. ius patronatus, Sil. & alij Summi, verb. ius patron. Zechus de benefici. pensio. Ecclesiast. cap. 12. & Mand. Rod. 4. reg. 2. tom. quaf. 122.

Operet pretium tamen dexti, & aliqua notare, praesertim ea, quae per S. Concl. Trident. innouata reperiuntur.

Et in primis notandum est, t ius patronatus, cuius varias diffinitiones adducit Rochi, d. r. ait. in prin. ex num. 2. Lambert. 1. part. 1. lib. quaf. 1. art. 1. ex n. 116. Greg. 3. Dida. Perez d. l. 1. glof. 1. & diffinit etiam Corraf. d. c. p. vlt. n. 4. & Fufcus de visitatione, lib. 2. cap. 10. num. 1. esse ius non mere spirituale, sed temporale t potius annexum spirituali, cap. quanto de iudic. & cap. de iur. patr. & docent Abbas, in rubrica de iudicis num. 4. & ibi Decius 1. lectura, a numero 87. & 2. lectura numero 85. & Ripa numero 66. idem Abb. in d. cap. quanto numero 6. & ibi Felin. & Decius numero 2. Sclua de Benef. 1. part. quaf. 7. ad fin. Rochus verb. n. 2. Corraf. 1. part. cap. 1. num. 7. & 4. part. c. vlt. numer. 5. de quo late Lambert. lib. 3. quaf. 9. artic. 1.

Est autem spirituali t annexum antecedenter, t quia ordinatur ad praesentandum clericos ad Beneficia Ecclesiastica, & praesentatio antecedit Beneficij institutionem, & administrationem, D. Thom. 12. quaf. 100. art. 4. Abb. Ripa, & Felin. 3. Corraf. d. cap. vlt. num. 5. Redoanus de simonia, part. 1. cap. 28. nu. 1. Doct. Sahagun. de Villafante in d. c. quanto, n. 2. & 3. Vgolim. de simonia, tab. 1. c. 34. Man. Rod. in sum. 2. fo. c. 63. Vega. 2. p. c. 101. casu 55. & P. Ledef. in sum. 2. p. 17. c. 12. conclus. 35.

Quae tamen ratio t non videtur generalis, nam secundum eam, non esset simonia vendere ius patronatus, sine iure praesentandi Beneficia, vt in iure patronatus hospitalis, fundari auctoritate Episcopi, &c.

Aliam rationem assignant Felin. t & Rochus vbi supra post Cardin. & Baldum, quod ideo dicitur annexum spirituali, quia adhaeret Ecclesie, quae est spiritualis, quam rationem adducit etiam Redoan. supra.

Et ex eo quod est spirituali annexum, t in quo etiam simonia contrahitur, & questum de re iur. per-

faci, vt non possit vendi, alioquin venditio fit simoniacae, & nulla, *ca. nemini. 16. q. 7. d. c. iuris. c. que. relam. de simonia.* & S. Concilium Trid. sess. 25. de reformatione, *q. 9. vers. nec dicitur ius patronatus.* Nisi cum vniuersitate bonorum, tunc qua in emptore transit ius patronatus, *cap. ex literis. c. cum seculum de iure patron. vbi Doct. late Rochus verb. spe velis. q. 21. cum seq. Paul. de Citadinis. 9. var. quast. 3. Lambert. 2. par. 1. lib. 9. 5. per totum cum sequen. Tiraq. de primogenis, quast. 36. Couar. lib. 1. var. cap. 13. num. 3. & 4. Gregor. Lopez in l. 8. tit. 15. pag. 1. Et Humada ad eum ibi Bern. Diaz reg. 401. & ibi Salcedo. Gratian. reg. 341. Fulcus singul. 115. littera l. Zualli. milleloquus 31. Menoch. de praeiur. lib. 3. praeiur. 90. numero vigesimo quinto, & plures relati per Cenedum collect. 5. ad decretales.*

Vnde inferitur ad illam questionem, an cum hereditate vendita, in emptorem transeat ius patronatus in qua communis sententia est transire, ex dict. *cap. ex literis. c. capite cum seculum*, quia hereditas est quid vniuersum. l. bonorum, 2. ff. de verborum significatiōe, l. hereditas ff. de petitione heredit. ita Hostien. quem Abbas numero 13. & Doct. communiter ibi sequuntur in dict. *cap. ex literis. c. cum seculum*, numero 8. numero octauo de praeiur. c. in capite cum Bertholdus in fin. de re iudic. Rochus d. verbo spe velis, quastio. 22. numero 40. Paul. de Citadinis d. quastio. 3. numero 11. de primogen. q. 37. Couarr. libr. 2. variar. capite 18. numero 8. Ferrerius consil. 179. numero 2. Salazar de iuris consuetudine capite 12. numero 7. Molina de Hispaniarum primogen. lib. 1. capite 24. numero 25. Ioseph. Ludou. in communibus conclusionibus. titul. de iure patron. conclus. 3. Fulcus de singul. 115. Gratian. de reg. 341. numero 5. Humada ad Gregor. Lopez dict. li. octauo gloss. Noctius de contrahibus. tit. de emptione & venditione. num. 41. Crassus de success. lib. 2. art. transmissio. quast. 30. numero & Marc. Anton. Gemm. in praxi Archiepiscopalis curia Neapolitana, capite 61. n. 26. & communem testatur Lambert. d. quast. 5. art. 15. & videtur sequi Achilles de off. 322. seu 9. de iure patron. & tenuit Rota in vna Lucana iuris patronatus, seu Capellaniz 6. Nouem. 1598. coram Do. Lira,

in qua fuit resolutum, tunc *Quod licet ius patronatus vendatur, quando sit cessio, vel alienatio vniuersalis respectu rei, qua fit venditio de castro, fundo, hereditate, vel similibus, qua sub se vere vniuersitatem continent, non tamen transit mediante cessione, seu venditione omnium bonorum, iurium, seu actionum, verbis generalibus, & vniuersalibus facta, in sub tali cessione tale quid vniuersale vere comprehendatur, eius adhaerent ipsum ius patronatus, vt puta villa, castrum, seu hereditas, Innoc. numero 2. alij in cap. ex literis de iure patronat. Et ratio est, quia quando fit cessio, vel alienatio vniuersalis respectu verborum resolutum in singularitates Rota 1152. lib. 2. par. 3. duerfor. Nec obstat dec. Putei 351. lib. 2. cum & donatio vniuersalis patronatus, accedente consentiu ordinarij fieri possit, Lambert. 2. p. lib. 1. q. 4. artic. 2. & 2.*

Contrariam tamen sententiam, tunc *(quae mihi certa videtur)* tenent Paulus de Eleazaro, Rosfredus & Barbata quos refert & sequitur Lambert. d. quastio. 5. art. 10. & Ema. Costa in cap. si pater de testamen. in sexto, *de b. Trebellianis. q. 2. num. 7.* & tenet etiam Bonifacius de Vitali in Clem. si plures. 5. fin. de iure patron. n. 12. Ex eo quod licet ius patronatus tunc transeat cum vniuersitate bonorum cum adhuc etiam sine speciali expressione, non tamen transit cum vniuersitate in qua rerum particularium, seu singularium est

necessaria specificatio traditio, sicuti est quando venditur hereditas, l. qui tibi, C. de hered. vel alit. vendit. ita, alioquin sequeret in specie vendi ius patronatus contra d. c. de iure. cum aliis, & Concilium Trid. *supra.*

Et vt recte inquit Costa, haeres tunc vendendo hereditatem non dicitur vere vendere hereditatem, cum per additionem desierit esse haeres, & sit effecta proprium patrimonium, sed bona propria, quae ante additionem fuerant hereditaria, & reuera solum est venditio vniuersalis respectu verborum, quae resoluitur in singularitates, vt in d. Lucana quare venditis illis bonis, non intelligitur vendere ius patronatus, quia esset contra d. c. de iure.

Quod intelligitur, tunc quando ius patronus esset de re se, principale, & distinctum, seu personale, nam si in hereditate, seu bonis hereditariis esset villa, seu castrum, cuius patronatus adhereret, & annexum esset, tunc ratione villae, vel castrum, in consequentiam transfret in emptorem hereditatis ius patronatus annexum ex dict. *cap. ex literis. c. cap. cum seculum*, vt recte inquit Paulus, Bonif. Lambert. & Costa *supra.*

Et an ius patronatus tunc transeat ad fideicommissarium vniuersalem, vide per Bart. Paulum, & Alexan. in l. quia perinde, vers. restituta, ff. ad Trebell. l. molam, Alexan. & Rom. in l. partium in princ. eod. titul. Paulum. Alex. l. Decium & Curtium iuniorum, in l. precib. C. de impuberum, Beroum in c. 1. de iure par. n. num. 15. Rochus d. verbo spe velis, q. 9. Paulum de Citad. p. n. 3. Lambert. 2. p. 1. lib. 9. 2. art. 25. Ayin. in Rubric. de legat. t. 1. num. 59. Guiller. Benedic. in repet. cap. Raynus in de testam. verb. si abique liberis. n. 24. Ant. Gomez 1. tom. variarum cap. 5. num. 29. Couarr. d. c. 18. lib. 2. variarum, num. 8. & in d. cap. Raynus 5. 9. numero octauo Costam d. verb. Trebellianae, numero 4. Eman. Suarez in thesaur. receptar. sententiarum, verb. patronatus ius, Diodicus Perez d. l. 1. tit. 6. lib. 1. ordinam. glossa 2. padillam in rubrica C. de fideicommissis numero 25. Molinam dict. lib. 1. cap. 2. 4. ex n. numero 9. Mieres de maioratibus 3. p. quast. 11. numero 9. Crassus de success. 8. fideicommissum, quast. 52. Ioann. Gutierrez de iure 3. var. cap. 29. num. 15. Zuallios. quast. 717. & P. Molina de iusticia, p. d. 2. disp. 88. ad fin. & alios relatos per Cenedum d. collectan. 5. ad decretales, n. 4.

Et quidem in iure patronatus personali, tunc & non annexo bonis, vnde mihi videtur communis opinio quam relati, excepto Roman. vtroque Molina & Io. Gutierrez contrarium tenentibus sequuntur, quae aut non transfret in fideicommissarium, argumen. d. l. quia perinde, vers. est ius, nam quamuis ius patronatus transeat ad haeres, etiam extraneos, non est quid hereditarium, sed de corpore hereditatis, nec transfret tanquam ad haeres, quamuis ex testant. iudicio, & voluntate expressa, tunc possit fideicommissarium consequi ius patronatus, accedente licetia Episcopi, Lambert. *sup. ad fin.* & Costa n. 6. vers. vbi dicitur legatarius, &c.

Et in vna Aretina Capellaniz Iun. 1584. Tcora D. 20 Bualio fuit dictum. *In patronatu non transfret in fideicommissarium, et ita esse communem conclusionem & limitationem.* Lambert. *sup.* num. 8. quod vbi tria causa est fideicommissaria in eam transeat ius patronatus esse opinionem suam singulararem, & pati multas difficultates, nec applicari casus de quo ibi (dicitur quod esset vera) in quo prius fuerat laicus substitutus, in quem clarum est non transisse ius patronatus, &c.

Vnde subinfertur ad decisionem tunc Rote in vna Alexand. Beneficij 29. Martij 1590. coram illustrissimo Cardin. Mantica, in qua fuit resolutum, *Præsentatus ab uxore, quae a marito relicta est usufructuaria omnium bonorum, praesenti presentato ab haerede, quia ius patronatus transfret cum vniuersitate bonorum, etiam sine consensu Episcopi d. cap. ex literis, & cap. cum seculum, & ita etiam transfret in usufructuaria omnium bonorum, quia huiusmodi legatum intelligitur vniuersale, nec obstat decisionem 10. in fin. de iure patron. in nouis, vbi habetur, quod presentatus ab uxore, praesentato presentato a marito cui fuit data villa in dotem, quia est ius patronatus, quia illa non est dec. Rota, sed opinio collectorum, & c. secus est in creditore pignoris qui non lucratur fructus, &c. Quae dec. accipienda est, tunc quando ius patris est bonis annexum, tunc enim usufructuario bonorum, quibus ius patronatus est annexum, competit ius presentandi, & non haeredit seu domino, vt tenent Rochus verbo spe velis, quae 28. in fin. n. 64. Lambert. 2. par. 1. lib. 9. 10. art. 3. Reb. de nominato. q. 17. nu. 55. alias 22. Molina de Hispaniarum prim. l. 1. c. 24. n. 4. Baega de decima tutori. presl. c. 23. n. 27. & Ioan. Gutierrez de iure 3. par. cap. 29. num. 6.*

Est enim usufructuarius, tunc quasi dominus, l. 4. de usufructu, l. 1. §. item luluano, ff. de remissio. seu quasi procurator in rem suam a domino constitutus l. 1. in fin. cum l. seq. ff. usufructuarius, quod ad modum caueat, l. 1. §. ff. de noui operis nunt. & ibi gl. recepta, verb. procuratoris, de quo post plures relatos Castillo de usufructu, c. 20. §. 32.

Nam si ius patronatus tunc esset hereditarium personale, & de per se, non transfret in usufructuariū bonorum, quantumvis legatum esset vniuersale, si autem non transfret in fideicommissarium vniuersalem, vt dictum est, & ita accipiendus Gul. Bened. in q. thesauroaria.

Secundo principaliter inferitur ad illam, tunc questionem, an in confiscatione bonorum veniat ius patronatus de qua post alios agunt Rochus d. verbo spe velis, quastio. 29. ex m. 65. Paul. de Citadinis d. 9. par. 9. 20. n. 28. Lambert. 3. lib. 9. 8. art. 8. Gigas in tra. de crimen laeae maiestatis. l. 2. rubrica de premiis contententium crimen laeae maiestatis, quastio. 4. Iulius Clarus §. fin. quastio. 78. numero octauo Ferrerius consil. 179. Bern. Diaz in praet. crim. eam. c. 132. Costa d. verbo patronatus ius Did. Perez d. l. 1. glossa. l. 1. 8. 9. Simancas de cartholicis iustis. cap. 9. ad n. 95. Fulcus de visitatione, lib. 2. cap. 10. numero 21. Mohin. d. lib. 1. cap. 24. n. 26. Mieres 5. par. quast. 11. §. 4. par. quast. 23. num. 7. 4. Doct. Sahagun. in d. cap. quanto de iudeis a. n. 7. & alij relati per Cenedum d. collectan. quinta ad decretales, numero 3.

In qua quae omittis opinionibus Doctorum relatis per Sahagun. tunc ibi qui fati varie & confuse, in hac re loquuntur, distinguendum est, an ius patronatus bonis consistat & adhaerent, an vero personale sit & de per se principale & distinctum: Si ius patronatus bonis consistit, & adhaerent, dicendum est, tunc bonis propter crimen confiscatis, siue per iudicem laicum, siue per Ecclesiasticum, & ius patronatus illis annexum, in consequentiam & accessorie confiscatum censeri, & in silem transfret indistincte cum bonis confiscatis, etiam quoad exercitium, sicut si effectus inter duos laicos, de bonis quibus ius patronatus adhaerent, dicta per iudicem laicum, ad quem cognitio spectat, de bonis sententia, eius virtute, in consequentiam transfret ius patronatus in victore, ven-

ditique deinde a sisco bonis in emptorem successiue transferri, ex d. cap. ex literis, & c. cum seculum. l. 1. glossa. l. 1. in capite filius & nepotibus, 16. quast. 7. quam sequuntur Auiterius de potestate seculari, reg. 4. fall. 21. Gigas d. 7. 4. n. 6. Ioan. Nicol. Delphinus de iure patron. lib. 2. n. 220. Costa d. num. 7. in fin. & Sahagun *supra*, & plures relati per Rochus & Lambere. *supra* & Rocho magis placeat in puncto iuris. Si verius tunc patronatus personale est, & de per se principale, & distinctum, non includitur in confiscatione bonorum, nec de per se iudex laicus poterit illud confiscare ex defectu iurisdictionis, & incapacitate, d. cap. quanto iudicis, sed remanebit penes delinquentem, donec per iudicem Ecclesiasticum priuatur, tanquam indignus d. glossa. l. 1. in cap. filius & nepotibus, & glossa. in elementa pastoralis, verb. substantia, & de re iudicata, & post alios Gigas d. quast. 4. Costa, & Sahagun §. quicquid dicat Ferretus §. qua sententia priuatoria iudicis Ecclesiastici secuta, tunc si ius patronatus est sanguinis, & pertinet ad familiam, seu consanguineos, & qui sunt de genere, ad illos transfret iuxta dispositionem fundatoris, si vero est hereditarium, ad extraneos transfretibile euanciscit ius patronatus, & Ecclesia remanet libera, quo casu procedet, quod ait Simancas *supra* numero 96. & ita docet Sahagun *supra*.

Non secuta vero tali sententia tunc priuatoria iudicis Ecclesiastici, tunc ius patronatus hereditarium, transfret ad haeresem ex testamento, vel ab intestato ipsius condemnati, eo defuncto, ad l. 4. tauri, & ibi D. maxime Tellum, num. 19. & de iure communi in terminis authent. sed hoc C. de donat. inter virum, praeterquam iure crimine heresis, in quo ipso iure est priuatus iure patronatus ex cap. vt communi §. prima. d. de haer. l. 6. ibi, §. honoribus quibuscumque, & in dictis inf. n. p. c. vii. dub. 1. n. 3.

Sed circa supra dicta aduertendum est, tunc quod licet Doctores communiter teneant, vt ius patronatus transeat cum re vendita, seu alias alienata, non sufficere, quod inhaerent rei particulari vt fundo, vel palatio, sed oportere quod adhaerent vniuersitati, id est, quae abique alia expressione contineat in se iura vniuersitas, vt villa, vel castrum, quae in se continet iurisdictionem honore distinctam, &c. Abb. in d. c. ex literis numero 10. Rochus verbo spe velis, l. 1. num. 41. Lambert. d. quastio. 5. artic. 1. & 17. Gregor. Lopez in l. 15. tit. 5. pag. 5. gloss. 4. Salcedo d. reg. 401. ampliatione 3. cum aliis. Ego tamen existimo, tunc satis esse adhaerere accessorie alicui fundo non solum qui vniuersitate constituitur vulgo hereditamento. Couar. lib. 1. variar. capit. 13. nu. 3. & Salcedo *supra*. Sed etiam particulari, seu alij rei particulari, vt si fundans Ecclesiam, vel Capellam statuatur ius patronatus spectare ad dominum tali fundi, vel palatii, &c. Tunc enim venditio, seu alienatio tali fundo, vel palatio, accessorie, & in consequentiam veniet ius patronatus, & in his terminis potest procedere opinio glossa. l. 1. in modis ff. de conu. ab. d. empt. quam sequitur Rom. singul. 56. & alij relati per Lambert. Couar. lib. 1. variar. capit. 13. nu. 3. & Salcedo *supra*. Sed etiam ampliatione 3. quod sentit Costa, d. nu. 7. in fin. ibi, sed esset annexum alio casu villa vel fundo, & P. Molina, de iusticia tom. 3. disp. 620. numero 6. ad si. vbi ait, *Quod quando patronatus annexum est bonis aliquibus temporibus, sequitur bona illa tanquam adiunctum, & est contra, venditisque bonis illis temporibus cum eis transfret, et ita plures emanant propter eam qualitate adiunctam, quae omnino est inuendibilis. Alias fundus ille, & palatium, essent necessario*

inuendibilia, & inalienabilia, & facti q od trant  
Comas Philarcus de officio Sacer d. secunda par. 10. 6.  
c. 9. ad fin. de quo infra.

35 Et quamuis ius patronatus sit inuendibile, t& pro  
illo non possit aliquid pretij dari, vt dictum est. ta-  
men hoc non tollit, quin cum illud est a nexum bo-  
ni ratione illius boni plaris estimetur, & vendan-  
tur, quam alias vt inquit P. Molina vbi proxime. Pre-  
mium enim rei attenditur consideratis qualitatibus i-  
pfius rei, &c.

36 Secundo notandum est acquiri hoc ius t patrona-  
tus, tam per laicos, quam clericos, tribus poti sumum  
modis, fundatione scilicet, constructione, & dotatio-  
ne, gl. in capi. pia mensu 16. qu. 7. late Rochus verb.  
Ecclesiam fundauit, & verb. constructi, & verbo dota-  
uit. Paul. de Citadinis, 3. par. Lambert. 1. par. 1. l. 9. 2.  
cum sequent. vt que ad 9. Staphil. de iuris gratia, in de  
modo o forma impetrandi. §. de iuris patronatus prae-  
rogatiua. Rebus in praxi 3. pa. signatur. a. verb. nec non ius  
patronatus, num. 3. Corraf. d. cap. vltim. num. 3. & 11.  
cum seq. Mandol. de signatur. a. gratia. tit. de reservatio-  
nis par. mat. l. 1. tit. 15. pag. 1. & ibi Grego. Lopez,  
Did. Perez d. l. 1. tit. 6. l. 1. v. d. in d. glof. 1. Fuscus de vi-  
sitatione, libro 2. capitulo 10. Nauar. consil. 7. de iure pa-  
tronatus. Rochus Veronen. verb. de visitatione. verb. de iure  
patronatus. Zerola in praxi Episcopali, 1. par. verb. ius  
patronatus. §. 2. & Zechus dist. cap. 2. numero secundo  
& 3. & post haec Gonçal. ad reg. mensium glof. 18. a. n.

37 Circa quod S. Concilium Trid. sess. 25. t de reform.  
cap. 9. sic statuit, sicut legitima. & vique ad vers. ad  
haec.

38 Et declarat primo, t quod licet ibi Concilium  
solum praeferat ius patronatus, competens ex fun-  
datione, vel dotatione, non excludit ius patronatus  
ex constructione competens, sed sub. verb. ex funda-  
tione comprehenditur, ad tradita per Corrafium d. e.  
vltimo num. 12. Et apparet ex alio decreto eiusdem  
Concilij sess. 1. 1. de reform. cap. 12. quod huic consonat,  
& ita in terminis ait Zerola d. §. 2. vers. 3. fundatione,  
& Menoch. de praesump. lib. 3. praesump. 90. a. num. 6.  
quamuis Gonçal. sup. d. num. 50. cum Flamin. Parif.  
de confid. quafi. 28. n. 240. dicat tit. constructionis  
includi sub illis verbis, a iure secundum iuris dispo-  
sitionem.

39 Secundo declarat, t quod fundare Ecclesiam pro-  
prie dicitur qui fundum dat, seu assignat, in quo Ec-  
clesia constructatur, seu aedificatur. Abb. 2. 18. q. 2. &  
c. mibia de iure patron. vbi Doct. Corraf. sup. num. 12. &  
alij sup. relati.

40 Vnde faciens in Ecclesia Capellam, vel Altare, non  
erit solus patronus illius, sed etiam Ecclesia erit com-  
patrona, & concurrerit in praesentando ratione fundi  
quod ponit id est, sitio Ita Abb. in cap. ad audien-  
tiam, de Ecclesia ad sp. ar. n. 11. dicens non esse ab alio  
tactum, & esse notandum, quia in multis locis pro-  
pter inaduertentiam non seruatur idem Abb. in cap.  
cum Ecclesia V. altera de elect. n. S. circa fin. Fel. in c.  
cum venerabilis de excep. n. 37. Rochus verbo funda-  
uit, quafi. 10. & verb. constructi, quafi. 7. & verb. dota-  
uit, quafi. 15. Paul. de Citadinis 3. par. cania 1. n. 80. &  
Lambert. 1. par. 1. lib. quafi. 8. ar. 6. & post haec Gonçal.  
glof. 10. a. n. 9.

41 Ait tamen Rochus d. verb. t & dotauit, quafi. 2. ad  
fi. quod valeat conferre, vt Ecclesia non sit compa-  
tronus ratione fundi, sed praesentatio tantum spectet  
construentibus & dotantibus. Capellam, vel Altare in  
ipsa Ecclesia, & c. Et sequitur Lambertus num. 4. sub-

dens quod ideo dicitur, non ex inaduertentia, vt di-  
xit Abbas, non obseruatur quod Ecclesia ratione fun-  
di non sit patrona Capellae, vel Altaris, intus eam  
fundata, sed ratione h. ius consuetudinis, quam vi-  
cille seruati aut num. praecipienti, & ita etiam vi-  
deus seruati in Hispania. Nam nunquam Ecclesia  
concurrerit in praesentando ad huiusmodi Capellas,  
& c. sed constructores, & dotatores, & eorum successores  
tantum patroni solij, sequitur etiam Gonçal. sup.  
n. 13.

42 Rursus praesentatio dicitur non procederet, etiam  
seclusa consuetudine, quando faciens Capellam fol-  
ueret aliquod Ecclesiae pro fundo, id est, sitio, vt so-  
let fieri in Hispania, nam tunc non potest dici Ec-  
clesiam ponere fundum, cum illi sonatur pretium pro  
illo Quod videtur potius iuris, nam permisso, & li-  
centia ibi aedificandi, vt videtur pretio estimabili, &  
non quod spirituale, & post haec tradit Gonç. d. glof.  
10. n. 14 & 15.

43 Tertio declaratur sola fundat. t hoc est fundi assi-  
gnatio, non statim querit ius patron. sed secuta cõstruc-  
tio, & dotatio. vel ab ipso fundatore, vel ab alijs.  
Abb. consil. 106. 2. p. Roch. in princ. n. 3. & verb. funda-  
uit, quafi. 2. Corraf. sup. n. 1. & Greg. Lopez d. l. 1. gl. & vi-  
de Lambert. 1. par. 1. lib. quafi. 1. ar. 1. sub n. 16. & 3. quafi.  
articul. 1. & 4. quafi. artic. 1. Nam non potest quis  
dici patronus Ecclesiae, quae nondum est, forteque  
non est futura, ad audientiam 2. de Ecclesia adifican.  
& Corraf. n. 13.

44 Ecclesia tamen, t seu capella incepta aedificari, seu  
posito primo lapide cum consensu ordinarij, statim  
etiam ante perfectione videtur acquiri ius patrona-  
tus, licet non exercitium, & effectus stabilis proced-  
et ex adimplentione causae quam facit, Lambert. d. 7.  
4. ar. 9. Si enim ponitur, & reliquit aedificium, non  
acquirat ius patronatus, sed perficitur, Paul. de  
Citad. 3. par. cania 1. §. 14. & Grego. Lopez dist. lib. 1.  
glof. 5.

45 Nam licet tale aedificium inceptum non t possit  
adhuc dici Ecclesia, vel Capella proprie, tamen ex  
quo cum autoritate ordinarij est inceptum, est lo-  
cus pius, & religiosus, maxime si ibi est fixa Crux,  
& c. vt in cap. vno 9. de consecratione dist. 1. Du-  
randus de rub. l. 1. c. 2. n. 7. & sic in illo cadit ius pa-  
tronatus.

46 Et addit Lambert. sup. t quod si dos daretur in limi-  
ne fundationis Ecclesiae, vel post ante tamen conse-  
crationem, & etiam ante perfectionem aedificij, adhuc  
diceret cadere exercitium iuris patron. vt praesente-  
tur Rector, saltem pro administranda dote, licet non  
quoad alia, & c. Ecclesijs etenim incepta t statim ca-  
pax est dotis, iuxta dicta, & sic dos in specie assigna-  
ta, & donata ante assignationem primi lapidis, statim  
post illius assignationem et acquiritur abiq; traditione  
ad ipf. C. de Sacramenti. Ecclesiae.

47 Nec obstat t quod Ecclesiae construende quae non  
est, non pot. t fieri donatio cap. abbate de re iudi-  
cat. l. 6. & d. ap. ad audientiam 2. & ibi Abb. num. 3.  
& Rota in Genen praesentationij infra relata, vltim.  
par. cap. 2. num. 195. Quamuis Ecclesia nondum con-  
structa, possit etiam haec institui, & sibi legatum  
relinqui. ap. 3. de testam. & ibi Abb. num. 2. & Imo-  
la n. 4. Guli. Benedic. in reperi. cap. R. y. n. 1. de testa-  
men. verb. & Suboles quam reglabat in viciis, n. 52. &  
Mieres de maior. rub. 1. par. qu. 2. §. 36. n. 3. & fuit reso-  
lutum coram D. Orano, in vna Sutrina Monasterij  
de anno 1595. cuius differentia rationem tradunt  
post Bart. Abb. Guli. Benedic. & alios supra, Nam res-  
pon-

pondetur t non procedere in dotatione t ex cau-  
sa dotis, quae recte potest fieri Ecclesiae construende,  
non solum obligando se donatorem, & traditurum,  
sed etiam statim assignando, & donando bona pro  
dote, vt in d. ap. n. 6. vbi Archid. & Domin. expli-  
cantes illud verbum, Disponat, id est, t iustitiae tradat,  
vel ad tradendum per publicum instrumentum sole-  
mne obliget, & Rochus d. verb. & dotauit, qu. 7. Lam-  
bert. 1. par. 1. lib. quafi. 5. ar. 10. non vt statim acqui-  
ratur Ecclesiae, sed cum fuerit aedificata, vel saltem  
incepta, sicut Ecclesiae construende potest concedi  
privilegium, non vt statim sit privilegiata, sed post-  
quam fuerit constructa. Abb. in d. ap. ad audientiam  
num. 2. sic intelligitur text. ibi, & Guido Papa deci.  
267. & ibi ad d. Ranchini, & Guli. Benedic. sup. n. 15.  
& alij.

48 Quarto declaratur sub constructione, t seu funda-  
tione, comprehenditur etiam reificationem, ex  
qua cum Ecclesia est penitus destruita seu diruta  
vt noua consecratione indigeat, acquiritur ius pa-  
tronatus penitende de si ab initio constiteret, quan-  
vis reificens Ecclesiam non penitus destruitam, non  
efficiatur patronus, t glof. in cap. 3. de iure patronat.  
quam D. sequitur, Staphil. supra n. 6. & 7. Rochus  
verb. constructi, quafi. 8. num. 12. Lambert. 1. par. 1. lib.  
qu. 6. ar. 3. Mandol. d. n. de reseruat. iuris patron. ver-  
si. magna est dist. Greg. Lopez d. l. 1. §. 4. A. Rochus  
Veronen. supra, Zerola d. §. 2. ad fin. (Quo tamen ali-  
quantulū variat. 2. par. verb. Ecclesia §. 9.) Rota in vna  
Regimen. Archiep. Syberatus 13. Ianuar. 1555. coram  
Domino Anto. Auguit. in qua fuit resolutum. Ius  
patronatus concessum ab Papa ex causa reparacionis Ec-  
clesiae, quasi collapsae esse renouatum per renouationem  
consecrationis iuris patronatus, praequam ex dotatio-  
ne, & fundatione, quia Ecclesia non erat restituta a fun-  
datione, vnde non poterat dici ex fundatione, sed ex  
privilegio, & c. Et in vna Boronien. iuris patronatus,  
vigilimond Martij. in sessione quingentesimo septuagesimo  
quarto coram D. Robultero, quae est 1. par. d. iuris  
for. deci. 159. numero primo c. 2. & in vna Perusina  
de Confino, tertio Decembris millesimo quingentesimo  
septuagesimo sexto coram D. Bianchetto quae est ead-  
em 1. par. deci. §. 306. & in vna Valentina parochialis  
de Cofentayna 26. Ianuar. 1581. coram D. Seraphino  
quae est 2. par. d. iuris. deci. 269. numero secundo, & in  
Placentina parochialis de Mirabel infra adducta nu-  
mero 117. & in Patavina de qua infra numero 121. & in  
Valentina de Carletis infra relata numero centesimo  
vigintimo septimo Et ita est accipiendus, Menochius d.  
praescrip. 90. 6. dicens acquiri ius patron. aedifica-  
tione, & post haec tradit Gonç. d. glof. 18. n. 55. allegans  
etiam deci. Sarcan. & Comspan. de quibus infra  
n. 122.

49 Quinto declarat, ita demum acquiri ius t patrona-  
tus ex dote si sit congrua, & sufficiens, nam dotis  
insufficienter, non efficitur patronus, glof. in cepi.  
quae inque 2. 16. q. 7. Abb. in cap. ad audientiam 2. de  
Ecclesia adifican. n. 4. Roch. verb. & dotauit, qu. 8. & 9.  
Lambert. 1. par. 1. lib. qu. 5. ar. 12. Greg. Lopez d. l. 1. gl. §. 3.  
& 5. A. Roc. Veronen. sup. & Rota deci. §. 28. sub n. 2.  
par. d. iuris. & censuit S. Cong. Concilij vt in seq. de-  
claratione super e. 4. §. de reser. dotans insufficit, nter  
quod arbitratu ordinarij non acquiri ius patrona-  
tus, sed dicitur beneficium.

50 Quod procedit, t etiam si dos minus congrua sit  
assignata cum consensu Episcopi, illam approbans  
pro congrua, Rochus dist. quafi. 9. quicquid dicat  
Lamber. ibi, ar. 13.

51 Si tamen concurrunt plures t in dotatione, dantes  
simul dotem competentem, licet inaequaliter & sin-  
guli non dent dotem competentem, omnes aequali-  
ter patroni assignati, & donando bona pro  
dote, vt in d. ap. n. 6. vbi Archid. & Domin. expli-  
cantes illud verbum, Disponat, id est, t iustitiae tradat,  
vel ad tradendum per publicum instrumentum sole-  
mne obliget, & Rochus d. verb. & dotauit, qu. 7. Lam-  
bert. 1. par. 1. lib. quafi. 5. ar. 10. non vt statim acqui-  
ratur Ecclesiae, sed cum fuerit aedificata, vel saltem  
incepta, sicut Ecclesiae construende potest concedi  
privilegium, non vt statim sit privilegiata, sed post-  
quam fuerit constructa. Abb. in d. ap. ad audientiam  
num. 2. sic intelligitur text. ibi, & Guido Papa deci.  
267. & ibi ad d. Ranchini, & Guli. Benedic. sup. n. 15.  
& alij.

52 Sexto declaratur, t acquiri ius patronatus ex dota-  
tione Ecclesiae, etiam iam constructae, & etiam iam  
consecratae, quando esse sine dote, & cum consensu  
Episcopi id fieret, Innoc. in rub. de iure patron. Car-  
din. & Abb. n. 9. in cap. 3. eodem tit. idem Abb. consil.  
99. 2. par. Sclua de Benefic. 1. par. 1. lib. quafi. 3. ar. 5.  
Rochus verb. & dotauit, quafi. 2. & Lambert. 1. p. 1.  
l. 2. §. ar. 15. & quafi. 6. ar. 1. & Greg. Lopez d. l. 1. gl. §. 3.  
& 6. & Veronen. communem, A. Rochus Veronen. su-  
pra, & Zerola 2. p. verb. ius patron. sub §. 13. Rota d. deci.  
§. 28. p. 1. d. iuris. & deci. §. 99. p. 2. Circa quod vide in-  
tra §. not. a. n. 122.

53 Quamuis contradicatur glof. in cap. pia t mentis 16.  
quae 7. quam sequitur Felin. in d. cap. cum venerabilis  
de excep. n. 37. dicens quod ad hoc vt quis sit patro-  
nus, requiritur assignatio dotis, tempore fundatio-  
nis, non post. Et est declaratio S. Congreg. Concilij  
super d. c. a. 4. sess. 1. de reform. quae sic ait, t Cong. Con-  
cilij censuit, quod Ecclesia matris, seu parochialis, non  
acquirat ius patronatus in Ecclesia fundata infra suos li-  
mites, nisi de suo aliquod censuerit, nec obstat si d. cere-  
rit, quod oblationes fuerit loco dotis, quia ad hoc  
vt acquiratur ius patronatus, requiritur quod assigna-  
tio dotis fiat tempore fundationis, & non post, & limita-  
tur quando Ecclesia ex necessitate populi construitur, vt  
capit ad audientiam de Ecclesia adifican. quo casu e-  
runt loco dotis, & sic dotans, & Rector Ecclesiae erunt  
ambo patroni vt de cap. ad audientiam Et alia quae ait,  
Congreg. respondit Episcopo Montis Regalis, quod si-  
pse iudicauerit, t dotem quae a quodam laico promitte-  
batur, penitus obuentiombus (nam ex necessitate populi  
construenda erat,) esse sufficientem pro Ecclesia paro-  
chiali de nouo erigenda, in terminis huius decreti illam  
erigat, & Presbytero qui nominatur, si per examen  
illius idoneum ad regendam Ecclesiam inuenierit, con-  
ferat sine concursu, pro hac prima vice. Vnde ait S.  
Congregatio ad acquisitionem iuris patronatus, & non post,  
t si quando ex necessitate populi construitur Ec-  
clesia.

54 Sed respondetur id solum t procedere in specie, de  
qua ibi, in qua oblationes futurae non possunt dici  
dos, nisi quando ex necessitate construitur Ecclesia,  
quia illae non dantur ab Ecclesia matrice, sed eo ipso  
quod Ecclesia parochialis est fundata, ad illam de iure  
pertinent, & non ad matricem, Et illa ratio non  
est applicanda ad casum quando, dotatur Ecclesia  
constructa, quae erat sine dote.

55 Septimo declaratur, t quod licet ex dotatione  
acquiratur ius patron non tamen ex simplicij dona-  
tione legato, vel largitate bonorum, nisi haec fiat  
pro dote, tacite, vel expresse, quia simpliciter donans  
R r 2

vel legans, videtur potius beneficii, quam donator & auctor iuris patronatus, & iura indulgentis sui patroni non beneficii, sed dotanti, dicitur cap. filio 15. quod 7. arad post alios Rochus dicitur, verba dicitur, quod 6. Lamber. 1. p. 1. l. 1. q. 1. 6. ar. 1. & Greg. Lopez d. glo. 5. & Zechus d. cap. 12. nu. 12. versio. notandum autem, & fuit tentum per Rotam in vna Inolen. iuris patroni. 7. Junij 1577. coram D. Cantucio, quod est 2. p. dicitur decif. 167. num. 3. Et in vna Arcina Capellaniz, seu iuris patroni. 6. Decembris 1594. & 10. Mar. 1595 coram D. Seraphino fuit resolutum, ius patronatus competere ex donatione, non ex donatione, quia tunc potius est beneficii quam patronatus, & donator, ut in d. decif. 167. & sic ius patronatus potius competere hospitali, cui donata fuerunt bona, ut possit habere Capellanum, qui pro ipsius donatoris anima celebraret, ex quibus donata fuit Capellaniz, quam ipsi donatori, cum non coniter donasse pro dote, & testes deponentes de auditu, & publica voce, & fama, & patronatus pretensa familia donatori, nihil facere, non coactore te quasi possessione presentandi, Cassador. decif. 2. de probatio. Patens decif. 60. lib. 1. maxime si deponunt per verbum presentis temporis, & sic non probant de tempore ante motam licentiam, Abb. in cap. licet de testibus numero 3. & magis etiam alius testibus, in contrarium deponentibus de publica voce, & fama, pro hospitali habentibus concurrenibus quasi possessione presentandi pro hospitali, & ultimam statum, qui solet attendi ad iudicium, quatuor Beneficij, Patens decif. 189. & 192. li. 1. Decius consil. 126. &c.

Vnde inale ait Menoch. d. presump. 90. n. 6. acquiri ius patronatus ex ditione.

Octavo declaratur quod fundans, construens, vel dotans Ecclesiam, seu Beneficium, acquirat ius patroni, etiam si illud non referuauerit, dummodo expresse non remiserit, & cap. bis de iure patroni, & est receptissima conclusio, Staphil. d. 15. de modo, & forma in peruen. 5. de iuris patroni. praeogratia. n. 5. & post alios Rochus verb. & Ecclesiam fundant, quod 8. n. 12. late Lamber. 1. p. 1. l. 1. q. 1. ar. 4. Gregor Lopez d. l. 12. glo. 6. Ham. Paris. de confiden. quod 28. n. 231. Zerola sic intelligendus d. verb. ius patronatus §. 2. in princ. Marc. Anton. Genuen. in d. praxi cap. 6. n. 14. & Rota decif. 4. de iure patroni. in antiq. & d. dec. 167. n. 4. quicquid in contrarium scripserit Paul. de Citad. 3. p. can. 2. q. 5. ex n. 12.

Fundans tamen Ecclesiam, seu Capellam, potest in totum, vel pro parte remittere ius patronatus, & limitare illud inducere in praedictum heredem, vel descendendum, ut sibi placuerit, cap. si quis fuerit de testibus. c. 1. de iure patroni. n. 6. vbi Archid. & alij, Bald. in l. 2. c. de ius vocat. Rochus verb. ipse vel 15. num. 18. Lamber. 2. p. 1. l. 1. q. 1. ar. 2. & 4. Rota in vna Cremonen. iuris patroni. 18. & 21. Maij 1578. coram D. Robustio quod est 1. p. dicitur decif. 385. vbi tamen Rota id intelligit, & si fundator expresse exclusisset heredes vel limitate, & taxatiue induxisset solummodo pro talibus, non autem quando simpliciter exprimit, & nominat aliquos patronos, nam non ideo excludit se ipsum, & suos heredes, & consil. Anchar. §. 1. quod aut communitate receptum, & Calder. 4. de iure patroni. qui nos 4. n. quod ipse fundator, & sui heredes, fuerint vniquam ab illis nominatis exclusi, quoniam, ab vno cum illis inclusi, nam prescriptio hominis, non facit esse contra prescriptionem legis, & contra consilium Gemini, quod adesset iuris qui ait, quod expresse aliquorum patronorum tenetur facta ad exclusionem aliorum, &c. Et ista decif. Rotae fuit bis confirmata coram D. Se-

rapiano, nono Iunij & 15. Nouemb. eodem anno 1578.

Sed consil. Gemini, & meati fundatoris, & praxi, & maxime in Hispania conuincimus, & consiliorum consil. Calder. §. 1. de iure part. & accedit doctrina Lamber. 2. p. 1. l. 1. q. 1. ar. 4. n. 6. vbi ait, quod si facta iussit referuatio per patronum pro se, & haereditibus sui sanguinis, non transiret ad extraneos, maxime si apponitur dictio tantum.

Si tamen fundator relinquit ius patronatus filio suo, & descendibus, & ille decedat sine descendentibus relicto haerede collateralis, vel extraneo, ut in terminis d. consil. Anchar. tunc ius patronatus transibit in talem heredem, & ex quo filius decedit sine descendibus, & casus ille tanquam omnisus, relinquitur dispositioni iuris communis. l. commodatarius ff. de lib. & post. & ius patro. sic liberum l. qui saluatum §. p. a iur. ff. de leg. 2. Achil. decif. 306. vel vna de donato. Gama. decif. 193. & ibi ad. Flor. Menoch. conf. 90. n. 109. l. 1. Spino de testam. §. 19. n. 57. & idem erit in similibus casibus. Et sic poterit procedere d. consil. Anchar. & quod cum eo tradit Rochus d. verb. ipse vel 11. n. 19. & ita intelligit Lamber. dicitur quaeestione secunda articulo 5.

Vnde etiam fundator referuatur ius patronatus sibi, vel alii, verbi gratia, Petro transiret ad eius haeredes ex testam. seu ab intestato, Calderin. d. consil. 4. de iure part. Anchar. d. consil. 81. Roch. verb. Ecclesiam fundant §. 8. n. ff. & Lamber. d. ar. 4. & n. nisi illa referuatio esset facta, cum aliqua qualitate, vel expressio, per quam vellet ius patronatus durare tempore suo, vel nominati, & non vltra, Lamber. d. ar. 4. n. 5.

Licet autem à princ. possit fundator remittere ius patronatus, vel illud ordinare prout voluerit, eo tamen in esse deducto, & perfecto autoritate ordinarij, non potest illud reuocare seu mutare, nec tollere ab eis quos voluit esse patronos, & Roch. verb. ipse vel 11. n. 33. Lamber. 1. p. 1. l. 1. q. 1. ar. 10. n. 4. & 2. p. ar. 9. n. ar. 1. n. 5. & Rota decif. 228. sub num. 1. p. 1. diuersorum n. 5.

Vnde etiam si referuauit ius patronatus sibi, & filiis, & descendibus suis, aut consanguinis, seu filius de parentela, non poterit illud renuntiare, seu transferre in alium, in praedictum filiorum, & descendendum, aut consanguineorum, licet in hoc contra teneat Roch. d. verb. ipse vel 15. q. 3. n. 72. & Lamber. 2. p. 1. l. 1. q. 2. ar. 6. & ar. 8. n. 7. Et nostra sententia comprobatur ex eo, quod in simili de feudo, & emphyteosi accepta à parte, pro se filiis, cum communitate tradunt l. in l. 2. c. de iure emphe. §. vlt. n. 207. Couar. l. 2. variat. c. 18. n. 2. Alii. Valafcus verb. emphyt. §. 4. n. 6. & nouissime Rod. de annis redditibus l. 2. q. 22. n. 37. & seq. & alij relati Ant. Gab. consil. 2. de iure emphe. n. 6. & 4.

Et à fortiori, id non poterit facere patronus successos, ut tenet Franc. in c. de iure part. in c. sub. n. 4. cum Archid. Roch. d. q. 33. n. 72. & Cou. d. c. 18. n. 10. & Molina de Hispanorum primog. l. 1. c. 2. q. 3. n. c. alius quos referunt. Quicquid contra teneant Calder. consil. 19. de iure part. & Lamb. vbi proxime, quorum ratio quod tunc transferret ius gradatum, de patre in filium, vnde late primo gradu cessat secundus, & sic inuante patre filius nullam potestatem habet in iure patronatus, &c. solum probat quod videtur possessore ad eius vitam, renuntiatio seu translatio ista fieri possit absque sequentis praedictio

cio, ut per Couarr. ibi, & comprobatur ex eo, quod de feudo, seu emphyteosi antiqua sine controuersia tradunt Doctores, ut per las. & Anto. n. Gabr. sup. l. Jul. Clarum, §. emphyteosi. qu. 16. §. 5. fensum. q. 41. Pinel. in l. 2. c. de bonis mater. 3. p. n. 97. & seq. & Valaf. sup. d. n. 6. & alios, illucque verum existimo etiam vbi patronus ius patr. dedit, seu renuntiauit Ecclesiae cuius patronus erat, ut in specie dicto consilio Calderin. nam eadem militat ratio, licet dicitur Couarr. supra.

Nono declaratur ius patroni acquiri tunc ex praedictis causis, interueniente autoritate, & consensu ordinarij, non alius, d. cap. vbi, & ibi D. de iure patroni. Calder. consil. 5. eodem tit. Staphil. sup. n. 2. 6. & 7. Selua. 1. p. q. 6. Roch. verb. pro eo quod de diuersis consensibus Lamber. 1. p. 1. l. 1. q. 2. ar. 3. cum seq. vbi late de hoc Corraf. d. c. vlt. n. 3. 4. & 13. Mandol. dicitur de referuatio. iuris patroni. vers. magna est disputatio, Greg. Lopez d. l. 1. glo. 6. Did. Perez d. l. 1. q. 3. Fufcus de visitatione. l. 2. ar. 10. n. 5. Nauar. d. consil. 7. de iure patroni. A. Rochus Veronen. supra, & Zerola d. c. 8. Rota decif. 222. & 233. n. 3. diuerso, & in causa Inolen. iuris patroni. 18. Nouemb. 1578. coram D. Cantucio, quod est 2. p. dicitur decif. 85. in qua fuit resolutum. Abbatem habentem potestatem dandi licentiam adificandi Ecclesiam iura suam parochiam, in quandam consuetudinem, habere etiam facultatem praesentandi auctoritatem & consensum creationi, & equi situm iuris patroni. cum regulariter non solum Ecclesia adificari sine acquisitione iuris patroni, & sic potestas dandi licentiam construendi Ecclesiam, tamen solum tanquam quod constructum, potestatem consentiendi acquisitioni iuris patroni, & dicitur potestas dandi licentiam adificandi Ecclesiam, videtur concedi ad finem, ut edificans acquirat ius patroni, &c. Et fuit firmatum 23. Mart. 1579. vt in decif. 99. ead. 2. p. Rota etiam in vna Tolerana iuris patroni. decimo octavo Mar. 1602. coram Domino meo Corduba.

Qui consensus sufficit, quod interueniat tunc ex post facto, Rochus d. verb. pro eo quod 4. q. 4. Lamber. 1. p. 1. l. 1. q. 12. ar. 12. Corraf. supra n. 25. & Rota in Aquei. iuris patroni. 7. Nouemb. 1601. infra relata vltima p. ca. 2. n. 210.

Et praesertim iste consensus interuenisse, vide tunc Seluam sup. Lamber. d. q. 2. ar. 7. Mandol. consil. 32. n. 6. & 6. Malcar. de probat. conclus. 416. n. 4. & Menoch. d. libro 3. presump. 90. n. 18. & 16. presump. 79. numero 4.

Et in vna Romana iuris patro. 10. Mar. 1595. coram illustrissimo Mellino fuit resolutum. Assensum superioris in adificatione Capellae ad effectum iuris patroni, probat ex diuinitate temporis adificatione Capellae, cum insignis & armis visitatione Superioris Capellae, vbi de iure patroni, & provisione Papa, vbi de iure patronatus, Calderin. consil. 12. de iure patroni. Rochus verb. pro eo quod 19. Lamber. l. 3. q. 5. art. 4. Ripa in c. cum Ecclesia Sotrina, nu. 97. de causa poli. Caputaque, decif. 158. p. 2. &c. Et in vna Lucana Capellae 20. Junij 1567. coram D. Seraphino fuit etiam resolutum, Consensum interuenisse in fundatione, vel donatione ad acquirendum ius patroni, ex cursu temporis praesumpti, vbi Zerola in dicitur praxi parte secunda verbo Ecclesia, §. quinto.

Vicarius autem Episcopi, tunc sine speciali mandato non habet auctoritatem ad referuacionem iuris patronatus, Calder. consil. 4. de officio Vicarij, Ferrer. consil. 327. 43. & 344. Sbrocius de Vicarij Episcopi, l. 2. q. 31. quem vide, Zerola in praxi 1. p. vbi d. Vicarius, §. 11. 13.

Rota in d. Placentina parochialis de Mirabel infra adducta n. 117. sicut etiam Vicarius, sine speciali mandato, non potest confirmare tunc donationem iuris patronatus, Calder. consil. 1. de officio Vicarij, & Rebuffus in forma Vicarij. n. 184. Ferrer. & Sbrocius supra, & tenuit alias Rota, Et quod confirmatio donationis iuris patronatus obtenta à Legato Apostolico, cum narratione quod accesserat auctoritas Ordinarij, fuit iudicata inualida, & surreptitia, quia non auctoritas Ordinarij, sed Vicarij accesserat qui non potest confirmare, Rota decif. 2. de confirmatione, vbi in nouis, Decium in ca. eodem, tit. nec obstat clausula, quorum tenores, & supplementes, quia non possunt supplere, & tollere vnum non narratum, & satisfactum iborum, &c.

Et an, & quando praesumatur facultas Vicarij, qui iuri patronatus consentit, vide d. dec. 98. p. 1. diuersorum, ex n. 7.

Capitalium vero sede vacante, potest dare licentiam volenti edificare Ecclesiam, vt fiat patronus, Calder. consil. 3. de iure patroni. Paulinus de officio, & postest. Capituli sede vacante §. quaeestione secunda parte n. quatuor.